
Til lykke du gamle. 

 

”Til lykke, du gamle” var overskriften på mit indlæg ved 75 års jubilæet. 

 

Sætningen kan bruges igen  i 2008 - 15 år 

senere– nu skrevet af en afgået – hvorfor 

den lægger op til et tilbageblik på livet på 

Hareskov skole i de 20 år – 20 dejlige år – 

som jeg som skoleleder fik lov at være en 

del af. 

 

Disse erindringer vil ikke blive kronologi-

ske, men vil i sammendrag omtale større og 

mindre begivenheder, problemer/opgaver, 

festlige arrangementer, traditioner m.m. 

 

Som et særdeles værdifuldt fundament for 

livet på skolen – og derfor skal det nævnes 

allerførst – herskede der en så god ånd og en 

positiv stemning, at der var forældre, der 

uopfordret betragtede skolen som en stor fa-

milie. Det faldende børnetal (587 elever ved 

min tiltræden til 300 ganske få år senere) gjorde også sit til denne kendsger-

ning. Bagsiden ved det lave elevtal kunne ses ved de begrænsede antal valg-

fagsmuligheder,  men samtidig med, at skolen således blev to-sporet, lagde det 

op til et større tværklassesamarbejde. Kedeligt var det dog, at det faldende 

elevtal også medførte lærerafgang fra skolen. Det var dengang det såkaldte SI-

FU-princip (Sidst Ind Først Ud) blev praktiseret. 

 

Det faldende elevtal medførte ligeledes, 

at der ikke var nok elever til 10. klasse, 

når efterskoler, gymnasier, lærerpladser 

m.m. havde taget deres del af eleverne.  

 

På Hareskov skoles kontor fødtes 

Egeskolen. Et lille tværkommunalt ud-

valg udarbejdede grundlag, indholdsbe-

skrivelse, og hvad der ellers hører til et 

sådant oplæg til såvel faglig som poli-

tisk behandling.  Heldigvis blev Egesko-

len en realitet, hvad utrolig mange af de 

ældste elever har haft stor glæde af. 

 

”Evige emner” har der været i hele peri-

 



oden – og de er ikke taget af bordet endnu: vikarproblemer, trafikspørgsmål, 

den økonomiske situation på såvel undervisningsområdet, på bygningsvedlige-

holdelsen og på rengøringen, som på Hareskov skole var udmærket, indtil udli-

citeringen holdt sit indtog – og dermed en mærkbar forringelse, som i øvrigt 

krævede både tid og kampe fra skoleledelsens side. 

Disse problemkomplekser fik dog ikke lov til at sætte deres negative præg, for 

de blev klaret ved fælles hjælp og forståelse, for viljen til at løse problemerne 

var til stede hos lærere og elever. 

 

 

Derfor var det også muligt at holde godt liv i de mange årligt tilbagevendende 

traditioner – her nævnt i tilfældig rækkefølge: skolekomedie spillet af 8. klas-

serne – her blot et par titler: Landmandsliv, Frk. Nitouche – sambaoptog ved 

pinsetid fra skolen til Bymidten, hvor de 3 andre skoler stødte til: et festligt, 

grønt syn -Hareskov skoles farve er grøn – når den grønne bølge bevægede sig 

igennem skoven med trommer og politiledsagelse, ugentlig morgensamling, 

motionsløb i skoven på skolernes motionsdag, fotoudstilling leveret af valg-

fagseleverne på foto-

holdet, luciaoptog af 

skolens kor, som hav-

de både høj kvalitet 

og et stort antal delta-

gere, efterfulgt af ban-

kospil, hvor eleverne 

sad på gymnastiksals-

gulvet og spilede. Se-

nere, da elevtallet 

voksede igen, kunne 

man ikke være her, og 

så fortsatte spillet 

over skolens samtale-

anlæg. 

 

Helt specielle begivenheder skal have sit eget afsnit: featurearrangementer, 

hvor hele skolen ”stod på den anden ende”, hvor eleverne arbejdede sammen 

på tværs af klasserne i en hel uge, som afsluttedes med, at forældrene mødte 

frem i stort tal for at se resultaterne af ugens arbejde. Nogle af emnerne var: 

Kunstskabens skole, hvor der blev lagt vægt på det kreative, ”Haredis”, hvor 

hele skolen fungerede som en by med penge, bystyre, ordensmagt, arbejdere, 

restauration og meget mere. A propos restauration så virkede forældredagene 

som om hele Hareskovs befolkning havde besluttet sig for ”at skulle spise 

ude”. Et par andre emner var ”Lyd-billede-bevægelse” og ”Eventyr”. 

 

Skolen har altid set idrætsarbejdet som en betydende faktor i elevernes liv. Der 

Samba optog se 

video: klik her 

http://www.hareskovskole.dk/90_aar/samba_hareskov.wmv


har været afholdt idrætsdage lokalt, der har været deltagelse i de fælleskommu-

nale idrætsdage, ligesom der har deltaget hold i større arrangementer og turne-

ringer i forskellige idrætsgrene. Skolen har også lagt hus til større mesterskaber 

for såvel hele landet som for amtet. 

 

Lejrskoler og ekskursioner har altid haft en central placering i klassernes liv. 

Det har givet megen lærdom og gode kontakter elever imellem. 

 

De er også med glæde at kunne se tilbage på arbejdet med kantinen. Det var 

hele tiden formålet, at kantinen skulle være en ”rigtig” kantine med spiseplad-

ser, salg af forskellig mad – og ikke blot et udleveringssted af madpakker, der 

var blevet bestilt i et tidligere frikvarter. Gode kantinemedhjælpere dannede 

grundlaget for succesen. 

 

Børnebyerne for CISV, hvor børn fra et stort antal lande fra hele verden boede i 

4 uger på skolen afholdtes hvert fjerde år. 

 

Dette afsnit skal slutte med en konstatering af, at samarbejdet med miniklub-

ben altid har været godt og værdifuldt både på ledelsesplan og mellem pædago-

gerne og lærerne. Gang på gang er 

det konstateret, at en miniklubs aller-

bedste placering er, når den er nabo 

til skolen! 

 

Som årene gik, begyndte elevtallet 

igen at vokse. Det medførte, at barak-

ken for enden af skolegården, som 

miniklubben havde overtaget tidlige-

re, nu kunne have været brugt til sko-

le igen, men da det ikke kunne lade 

sig gøre, blev de største elever place-

ret i det nu nedlagte biblioteks kæl-

der. Situationen var uholdbar, hvorfor 

det endte med, at købmandens hus og Rosas hus blev købt af kommunen og re-

vet ned og den røde bygning på østsiden af Poppel alle blev opført. 

 

Herefter fulgte så opførelsen af tvillingebygningen, som blev en stor gevinst i 

alle måder. Personligt var det spændende at være med til byggeriet og til at mø-

de helt andre faggrupper med helt andre tænkemåder end, hvad skolefolk er 

vant til. 

 

Det er med glæde, at jeg ser tilbage på min tid på Hareskov skole – og ønsker 

skolen til lykke med den runde dag.   


